In hoc etiam Concilio Archiepiscopus Capuanus a Cassinatibus monachis accusatus sacrilegii sententiam lubit, ac satisfecit. Rem gestam sic narrat Petrus diaconus: (a) Sequenti tempore idem Abbas Capuam pergens, Capellam S. An-

Professio Catholica.

III. Anathema iteratum in Henricum Imper.

IV.

(a) Pet. Diac. Chr. Cass. l. 4. c. 30.

Urspergensis, nos quoque inter innumeras diversarum gentium catervas, proxima Coena Domini, in Ecclesia Lateranensi ab ipsius ore didicimus: nimirum postquam octavo Kalend. Octob. maris fluctibus Joppa traditi, Romam sumus per gratiam Christi praedicta majori hebdomada introducti. Ubi Urspergensis, qui nunquam in Terra Sancta fuit, loquitur in persona Auctoris, qui quae viderat narrat. [r] Ad quem loquendi modum cum animum non advertisset Blondellus Tom. I. Genealogiae Franciae in Disquisitione de Ampulla Remensi, valde probat quod scriptus Bellarminus in lib. de Script. Eccles. dum verba facit de Conrado a Lichteno Abbate Urspergensis: Necessario est, inquit Bellarminus, hanc Historiam, vel non esse unius Auctoris, vel Conradum hunc inseruisse aliqua in Historia sua, ex scriptis aliorum. Siquidem anno MCII. scribit, se Romam fuisse, cum Paschalis secundus Pontifex feria quinta in Coena Domini publice Im-

PAGIUS SÆC. XII Anno Erae Hisp. MCXL. Anno Hegira CCCC. XCVI. inchoato die 15. Octob. fer. 4. A. C. 1102. I. Concilium Lateranense.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6595. © 19. E. D. L. P. 6. April. Indi. Q. 10. JESU CHRISTI 1102. PASCHALIS II. PAPÆ 4. HENRICI IV. REG. 47. IMP. 19. ALEXII COMNENI IMP. 22.

A Num. I. ad V. Concilium Lateranense primum sub Paschali II. habitum refert Baronius ex Urspergensis Abbate, qui tradit promissam in eo fuisse Paschali II. eiusque Successoribus obedientiam, & sententiam in Henricum Imperatorem promulgatam, quam subdit

NOTÆ [1] O Ux hic narrat Urspergensis ex Ekkehardi abbatis chronico desumpta fuisse ne verbo quidem mutato in Nota ad annum 1101. 6. ostendimus. MANSE

CHRISTI 1102.

PASCHALIS II. PAP. 3.

HENRICI III. IMP. 19. ALEXII COMN. IMP. 22.

geli ad Formas, quae in honorem S. Nicolai noviter constructa erat, fecit a Brunone Signiensi Episcopo & hujus monasterii monacho dedicari, convocato etiam Senne Capuano Archiepiscopo. Facta itaque dedicatione, die alia idem Archiepiscopus congregata Capuanorum multitudine, armata manu misit illos ad eandem Ecclesiam violandam, altareque demolendum, & reliquias inde auferendas, sibi que asportandas. Hoc facto conquirebatur contra nostrum Abbatem & dictum Episcopum, quod contra canones egressentur in eadem dedicatione, Metropolitanano non cedentes in his quae deceret Archiepiscopus agere. Nostri una cum Episcopo dicebant, se concorditer egressi omnia quae ibi gesta essent. Hac de re insimulatus a nostris in Synodo Romana idem Archiepiscopus, irruptionem Ecclesiae, destructionem altaris, reliquiarumque violationem obicitibus una cum Clevo civitatis & populo, emendaturum se errata, respondit: quod etiam fecit. Haec Petrus. Sed redeamus ad sancitam in Concilio professionem.

Archiepiscopus Capuanus emendat errata.

V.

Quam autem audisti superius recitatam fidei professionem, exhibere eam tenebantur etiam cum juramento Episcopi, Archiepiscopi, & omnes, a quibus Romanus Pontifex exigere vellet. Accidit autem ea occasione, ut cum accepturus pallium Panormitanus Archiepiscopus, ad idem juramentum praestandum exigeretur ab Apostolica Sede Apocrifariis, & id facere detrectaret: eum Paschalis Papa corripuerit, ut apparet ex Decretali epistola ipsius ad eundem Archiepiscopum data; quae sic se habet: (a)

(a) Extr. de elect. c. 4.

VI.

Significasti, Reges & regni Majores admiratione permotos, quod pallium tibi ab Apocrifariis nostris tali conditione oblatum fuerit, si sacramentum, quod a nobis scriptum detulerant, exhiberes. Et inferius de causa hujus faciendi decreti: Nonne malum est, ab Ecclesia unitate, & Sedis Apostolica obedientia re-

PAGIUS

peratorem Henricum excommunicatum pronunciauit. At ipse (ut paulo ante notavimus) scribit se anno MCCXV. factum esse Abbatem Urspergensis, quae certe non coheret, nisi forte factus sit Abbas cum esset plus quam centum & quindecim annorum. Sed neque hoc dici potest, cum ipse idem loquens de initio Pontificatus Innocentii III. id est de anno MCXCVIII. dicat se tunc fuisse in minori aetate, & adhuc laicum: quomodo enim poterat esse in minori aetate, si plus quam centenarius erat? Verum Abbas Urspergensis hoc anno Romae esse non potuit, cum anno MCCXXVII. adhuc vixerit, & Chronico suo finem imposuerit. Certum itaque indubitatumque tam Urspergensis, quam Auctorem Sanctorum Interpolatorum & abbreviatores varia quandoque in prima persona enarrare, quae tamen ipsi nec viderunt, nec audierunt, sed aliorum nomina taceant. Hujus observationis ope varii errores vitari poterunt.

silire, & contra canonum statuta prorumpere? quod multi etiam post sacramentum praestitum praesumpserunt. Et infra: Hoc nimirum malo ac necessitate compellimur juramentum pro fide, pro obedientia, pro unitate requirere. Ajunt in Conciliis statuta non inveniri: quasi Romanae Ecclesiae Concilia ulla legem praefixerint; cum omnia Concilia per Romanae Ecclesiae auctoritatem & facta sint, & auctoritatem & robur acceperint, & in eorum statutis Romani Pontificis patenter excipitur auctoritas. Et infra: Cum igitur a Sede Apostolica vestra insignia dignitatis exigeris, quae a B. Petri tantum corpore assumuntur: justum est, ut vos quoque Sedi Apostolicae subjectionis debita signa solvatis, quae vos cum B. Petro, tamquam membra de membro * habere, & Catholici capitis unitatem servare declarent. Haec Paschalis ad Archiepiscopum Panormitanum.

* al. haec unitatem servare declarent. Haec Paschalis ad Archiepiscopum Panormitanum.

VII.

Eodem quoque argumento, eadem praecedente occasione, idem Paschalis Papa tunc scripsit ad Archiepiscopum Poloniae reperitur his verbis in codice Vaticano, qui inscribitur Liber Censusum, ex collectione Cencii Cameralis: Paschalis Episcopus servus servorum Dei N. Polonorum Archiepiscopo.

Significasti frater charissime, Regem & regni Majores admiratione permotos, quod pallium tibi ab Apocrifariis nostris tali conditione oblatum fuerit, si sacramentum, quod a nobis scriptum detulerant, jurares. In pallio frater plenitudo conceditur pontificalis officii, quia juxta Sedis Apostolicae & totius Ecclesiae consuetudinem ante acceptum pallium Metropolitanis minime licet aut Episcopos consecrari, aut Synodum celebrare. Mirentur in hac causa & Dominum JESUM CHRISTUM. Cum enim Dominus (b) JESUS CHRISTUS, ut omnium ovium suarum curam Simon Petro committeret, conditionem posuit, dicens: Diligis me Si-

VIII. Paschalis Pap. ad Archiep. Polon. de jurata profess.

(b) Jo. 21.

A num. V. ad XII. Gregorius VII. Legatorum in provincias mittendorum commodis consulens, Metropolitanis formulam praescripsit secundum quam jurare debebant, cum Pallium eis ab Apostolica Sede dabatur. In ea formula addita est clausula de procuracionibus Legatorum, ut certi essent sibi sumtus ab eis ad quos mittebantur, suppeditatum iri. Clausula illius haec sunt verba apud Baronium anno MLXXIX. num. IX. Legatum Romano eundo & redeundo honorifico tractabo, & in necessitatibus suis adjuvabo. Hungari tamen detrectaverunt illis munera seu tributa dare quae citra contradictionem eis in aliis provinciis solvebantur. Colligitur istud ex Epistola Paschalis II. ad Archiepiscopum Colociensem data, & a Baronio recitata, qui ad eum scripserat, Regem & Regni Majores admiratione permotos, quod Pallium sibi ab Apocrifariis Apo-

II. Sumptus necessarios Legatis Hungari recusant.

Simon Petre? pasce oves meas: si conscientiarum factor & conditor conditione hac usus est, nec semel tantum, sed & secundo, & usque ad contristationem: qua nos sollicitudine, qua provisione oportet tantam Ecclesie prelationem, tantam Christi ovium curam fratribus imponere, quorum conscientias non videmus, illis maxime, quos nullo usu novimus: quorum dilectionem penitus ignoramus? Ajunt (a) omne iuramentum a Christo Deo in Evangelio esse prohibitum, nec ab ipsis Apostolis post Dominum, nec in Conciliis inveniri posse statutum. Quid est ergo quod idem Dominus subsecutus ait: Quod amplius est, a malo est? hoc enim amplius ut exigamus, malum nos, illo permittente, compellit. Nonne malum est, ab Ecclesie unitate, a Sedis Apostolice obedientia resistere? Nonne malum est contra sacrorum canonum statuta prorumpere? Quam multi hoc etiam post sacramentum presumpserunt? Nonne predecessor tuus prater Romani Pontificis conscientiam damnavit Episcopum? Quibus hoc canonibus, quibus Conciliis legitur esse permissum? Quid super Episcoporum translationibus loquar, qua apud vos non auctoritate Apostolica, sed aucto Regis presumuntur? Propter haec mala, & alia evitanda huiusmodi iuramentum exigitur.

IX. Cur autem iuramentum Dominus prohibuerit, Apostolus Jacobus manifeste adiciens docet: Ut non sub iudicium incidatis, ne quisquam (sicut & Augustinus exponit) assidue iurandi ad perjurium per consuetudinem dilabatur. Quapropter iuratione quis non utatur, nisi necessitate, cum videt pigros esse homines ad credendum, quod utile est eis credere, nisi iuratione firmetur. Hoc nimirum malo ac necessitate compellimur iuramentum proficere, pro obedientia, pro unitate requirere. Porro Apostolum Paulum pro auditorem dissidentia iurasse, ejus Epistola testantur.

X. Super Concilia Eccl. Rom. Ajunt in Conciliis Statutum non inveniri, quasi Romane Ecclesie legem Concilia ulla praefixerint: cum omnia Concilia per Ecclesiam Romanam auctoritatem &

PAGIUS solicae Sedis tali conditione oblatum fuisset, si sacramentum iuraret, quod ei per Apocriphos eisdem miserat Summus Pontifex, id est, sacramentum a Gregorio VII. institutum, de quo mox diximus. Quare Paschalis II. ut Hungaros ad obsequium inclinet, ostendit quid sit Pallium, deinde discessit de auctoritate Romani Pontificis in universa Ecclesia, & denique docet iuramentum illud per omnes ubique provincias vigere: Nunquid, inquit, non ultra vos Saxones, Danique consistunt? Et tamen eorum Metropolitanus & idem iuramentum asserunt, & Legatos Apostolicae Sedis honorifice tractant, & in suis necessitatibus adjuvant,

facta sunt & robur acceperint, & in eorum statutis Romana patenter auctoritas excipitur. Nonne in Chalcedonenfis Concilii Actione xvi. statutum est: Ante omnia quidem Primatus honorem praecipuum secundum canones antiquae Romae reverendissimo Archiepiscopo conservari? Itaque, quod censuerunt Rex & magnates a supradicta sacramenti conditione te quiescere: videtur vobis iudicium Evangelicum? videtur Primatus nostri honor praecipuus? Numquid animo cecidit illa sententia Domini: (b) Non est discipulus super magistrum? Numquid Hungarico Principi dictum est: (c) Et tu conversus confirma fratres tuos? Numquid haec nos commodi nostri perfectione requirimus, & non unitatis Catholicae statui-mus firmamentum? Possunt Apostolicam Sedem contemnere, possunt adversum nos calcaneum elevare, datum a Deo privilegium evertere vel auferre non possunt, quo Petro dictum est: (d) Tu es Petrus, & super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, & Tibi dabo claves regni caelorum. Quibus tamen quatuor Conciliorum decretis dandi pallii modus praescriptus est, & professionis vel obedientiae ordo sancitus est.

XI. Cum igitur a Sede Apostolica vestra insignia dignitatis exigitis, quae a beati tantum Petri corpore assumuntur; iustum est, ut vos quoque Sedis Apostolicae subjectionis debita signa solvatis, quae vos cum beato Petra tamquam membra de membro haerere, & Catholici capitis unitatem servare declarent. In quibus a predecessoribus nostris ea est adhibita moderatio, ut nihil injuriosum, nihil difficile sit appositum, quod non etiam praeter exactiorem nostram ab omnibus debeat Episcopi observari, qui sub Apostolorum principum Petri & Pauli obedientia decreverunt & unitate persistere. Namquid non ultra vos Saxones, Danique consistunt? Et tamen eorum Metropolitanus & idem iuramentum asserunt, & Legatos Apostolicae Sedis honorifice tractant, & in suis necessitatibus adjuvant & Apostolorum Limina per Legatos suos non tantum per triennium, sed annis singulis visitant.

Falsa autem istius Epistolae inscriptio, quae extat in libris Decretalium, Baronium in errorem induxit. Nam, ut observatum a Francisco Florento ad Tit. De usu & auctoritate Pallii, & a Baluzio in Supplemento lib. 5. de Concordia cap. 48. num. III. in libris Decretalium legendum non est, Panormitano Archiepiscopo, ut vulgo editum est, & Baronius habet, sed Colociensi Archiepiscopo.

III. Sumpta inde quandoque occasio ad contributiones indebitas exigendas; indeque illa Joannis Saresberienfis, quereja lib. 5. Politic. cap. 16. Sed nec Legati Sedis Apostolicae manus suas excutiant ab omni munere, qui in-

(b) Matt. 10.
(c) ib. 16.

(d) ibid.

XI.

De obedientia Saxonum, & Danorum.

XII. Concilium Generale Londonicum sub S. Anselmo.

Ita te, frater charissime, fruamur in Domino, ut non per te in Ecclesiis subtractionis & dissidii (quod absit) oriatur occasio. Hucusque in codice Vaticano, consentientia iis quae scripta vidimus ad Archiepiscopum Panormitanum: Subjungit Willelmus Malmesburiensis:

Eodem anno, agente S. Anselmo Cantuariensi Archiepiscopo, generale Londonicum Concilium celebratum est in Ecclesia S. Petri, circa festum diem S. Michaelis Archangeli, in quo potissimum quae Romae decreta in Concilio generali acciperat de investituris Ecclesiarum, plano sermone descripsit, videlicet.

Quod nullus Ecclesiae Praelatus, Episcopus, vel Abbas, vel clericus investituram alicujus Ecclesiasticae dignitatis de manu suscipiat laicorum. Unde idem Archiepiscopus, asserens hoc animabus expedit, degradavit Abbates & Priores quosdam, qui de manu laicorum & data pecunia Praelatus acceperant, sicut Ricardus &c. Numerat plures ab eodem S. Anselmo redactos ad ordinem Matthaeus Westmonasteriensis, scribens de rebus Britannicis, hoc anno.

Idem Willelmus Malmesburiensis recenset titulos canonum in hoc Concilio editorum, ita primum consignata exacte temporis ratione: Anno Dominicæ Incarnationis millesimo centesimo secundo, quarto autem Praesulatus Paschalis summi Pontificis, inchoato scilicet, tertio regni Regis gloriosi Henrici Anglorum, ipso annuente &c. Post recensitos diversos diversis ex causis depositos, haec habet de editis in Synodo sacrorum canonum titulis:

XIII. Canones Concilii Londonicis sub S. Anselmo.

Statutum quoque est, ne Episcopi secularium placitorum officium suscipiant, & ut non, sicut laici, sed sicut personas religiosas decet, ordinatas vestes habeant, & ut semper & ubique honestas personas habeant testes conversationis suae.

Ut Archiepiscopus non detur ad Firmam:

PAGIUS Indebite contributiones a quibusdam Legatis petita.

terdum in provinciis ita debacchantur ac si ad Ecclesiam flagellandam egressus sit Satan a facie Domini. Et lib. 6. cap. 24. Provinciarum diripiunt spolia, ac si thesauros Crasti studeant reparare. Quae per haec tempora adeo publica erant, ut S. Bernardus ad Eugenum III. Epistolam scripserit, quae eum monet, ut tales in Cardinalium collegium admittat, qui cum legatione Sedis Apostolicae ornatu fuerint, Ecclesiam non spolient, sed emendant, qui mansueti non exbarbant, sed corda reficiunt, & crimina corrigant, qui cum ad Apostolicam Sedem redierint, redeant fatigati quidem, sed non suffocinati simul & gloriantes, non quod curiosa seu pretiosa quaque terrarum attulerint, sed quod reliquerint pacem regnis, legem Barbaris, quietem Monasteriis, Ecclesiarum ordinem, clericis disciplinam, Deo populum acceptabilem servitorem honorum operum. Haec & alia huiusmodi Baluzius loco citato, de quibus etiam Baronius variis in locis.

Ut Archiepiscopi sint diaconi. Ut nullus Archiepiscopus, presbyter, diaconus, canonicus uxorem ducat, aut ductam retineat. Subdiaconus vero quilibet, qui canonicus non est, si post professionem castitatis uxorem duxerit, eadem regula constringatur.

Ut presbyter, quamdiu illicitam conversationem mulieris habuerit, non sit legalis, nec Missam celebret, nec si celebraverit, ejus Missa audiat.

Ut nullus ad subdiaconatum aut supra ordinetur sine professione castitatis.

Ut filii presbyterorum non sint haeredes Ecclesiarum patrum suorum.

Nec quilibet clericus sint secularium praepositi, vel procuratores, aut iudices sanguinis.

Ut presbyteri non eant ad potationes, nec ad pinnas bibant.

Ut vestes clericorum sint unius coloris, & calceamenta ordinata.

Ut monachi vel clerici, qui ordinem suum abjecerunt, aut redeant, aut excommunicentur.

Ut clerici patentes coronas habeant. Ut ne decimae non nisi Ecclesiis dentur. Ne Ecclesiae aut praebendae emanent.

Ne nova capella fiant sine consensu Episcopi.

Ne Ecclesia sacretur, donec provideantur necessaria & presbytero & Ecclesiae.

Ne Abbates faciant milites, & ut in eadem domo cum monachis suis dormiant, & comedant, nisi aliqua necessitate prohibente.

Ne monachi penitentiam cuiusvis injungant sine consensu Abbatis sui. Et quod Abbates sui de hoc eis licentiam dare non possunt, nisi de eis, quorum animarum curam gerant.

Ne monachi compatres, nec monacha commatres fiant.

Ne monachi teneant villas ad Firmam. Ne monachi Ecclesias nisi per Episcopos accipiant, neque sibi datas ita expono.

IV. Concilium Londonicum.

A num. XII. ad XIV. Divus Anselmus cupiens Gregem sibi commissum in fidei morumque puritate regere; Londonicum Concilium celebravit, in quo praeter Episcopos & Abbates, pluresque Ecclesiastici ordinis Regni etiam Procures affuerunt, ut quae decreta essent, a suis servanda curarent. Refert hanc Synodum Baronius ex Malmesburiensi, quia ejus tempore libri Novorum Eadmeri lucem non videamus, ex iis summario describimus, quae ad rem nostram faciunt. Eadmerus itaque lib. 3. Novorum ait: Anno dominicae Incarnationis. MCII.

quarto autem Praesulatus Paschalis summi Pontificis, III. regni Henrici gloriosi Regis Anglorum, ipso annuente, celebratum est Concilium in Ecclesia S. Petri, &c. in quo praesedit Anselmus Archiepiscopus Dorobornensis, & Primas totius Britanniae, &c. Huic conventui affuerunt, Anselmo Archiepiscopo petente a Rege, Pri-

polient suis redditibus, ne presbyteri ibi fervientes, in his quæ sibi & Ecclesiis necessaria sunt, penuriam patiantur.

Ut fides inter virum & mulierem occulte & sine testibus data de conjugio, si ab alterutro negata fuerit, irrita habeatur.

Ut criniti sic tondeantur, ut pars aurium appareat, & oculi non regantur.

Ne cognati usque ad septimam generationem copulentur, vel copulati simul permaneant: & si quis bujus incestus conscius fuerit, & non ostenderit, ejusdem criminis participem se esse cognoscat.

Ne corpora defunctorum extra parochiam suam sepelienda portentur, ne presbyter parochiæ perdat, quod illi inde jusse debetur.

Ne quis temeraria novitate corporibus mortuorum, aut fontibus, aut aliis rebus (quod contigisse cognovimus) sine Episcopali auctoritate reverentiam sanctitatis exhibeat.

Ne quis illud nefarium negotium, quod hactenus solebant in Anglia homines sicut bruta animaliam vendi, deinceps præsumat.

Sodomiticum flagitium facientes, & eos in hoc voluntarie viventes, in eodem Concilio gravi anathemate damnati sunt, donec confessione & penitentia absolutionem mereantur. Qui vero in hoc crimine publicatus fuerit, statutum est, si quidem fuerit persona religiosa, ut ad nullum amplius gradum promoveatur, & si quem habet, ab eo deponatur: si autem laicus, ut in toto regno Angliæ suæ conditionis dignitate privetur; & ne bujus criminis absolutionem his, qui sub regula non voverunt, aliquis nisi Episcopus deinceps facere præsumat. Statutum quoque est, ut per totam Angliam in omni-

PAGIUS Primates regni: quatenus quidquid ejusdem Concilii auctoritate decerneretur, utriusque ordinis concordia cura & sollicitudine ratum servaretur. In eo Concilio Abbates tres ibi nominati simonia notati depositi sunt, & aliqui alii propter alias causas ab Abbatibus remoti. Decretum etiam, ut nullus Archidiaconus, Presbyter, Diaconus, Canonicus uxorem ducat, vel ducam retineat. Præterea ut Presbyter, quandiu illicitam conversationem mulieris habuerit, non sit legalis: nec Missam celebret, nec si celebraverit, ejus Missa audiat. Alia hujus Synodi Decreta Tom. X. Concil. legenda. Porro Concilium sancti Michaelis festo habitum fuisse notavit novus Chronographus Saxo.